АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДЖАНКОЯ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 30 января 2025 года №41-р

г. Джанкой

Об утверждении доклада об организации и функционировании в администрации

города Джанкоя и её органах системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации

(антимонопольного комплаенса) в 2024 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря

2017 г. №618 «Об основных направлениях государственной политики по

развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации

от 18 октября 2018 г. №2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по

созданию и организации федеральными органами исполнительной власти

системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного

законодательства», постановлением администрации города Джанкоя от 25 января

2019 года № 28 "О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства (антимонопольном комплаенсе) в

администрации города Джанкоя Республики Крым",

1. Утвердить доклад об организации и функционировании в администрации

города Джанкоя и её органах системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации

(антимонопольного комплаенса) в 2024 году (прилагается).

2. Опубликовать данное распоряжение в сетевом издании «Официальный

сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым»

(https://север-крыма.рф) и в информационном бюллетене городского округа

Джанкой «Джанкойский вестник».

3. Обнародовать настоящее распоряжение на сайте муниципального

образования городской округ Джанкой (https://dzhankoy.rk.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

руководителя аппарата администрации города Джанкоя Казимирову Л.С.

Глава администрации города

Джанкоя Республики Крым                                                                        И.В. Ивин

Приложение к распоряжению

администрации города Джанкоя от

30.01.2024 №41-р

Доклад об организации и функционировании в администрации города Джанкоя и её

органах системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства Российской Федерации (антимонопольного комплаенса) в 2024 году

В целях исполнения Положения об организации системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольном

комплаенсе) в администрации города Джанкоя Республики Крым, утвержденного

постановлением администрации города Джанкоя от 25 января 2019 года №28, аппаратом

администрации города Джанкоя в 2024 году реализованы следующие мероприятия:

проведен анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в

деятельности администрации за 2024 год, а также за 2022-2023 годы (наличие

предостережений, предупреждений, предписаний, штрафов);

в соответствии с указанным Планом мероприятий осуществляется анализ изменений

положений антимонопольного законодательства, практики его применения.

В целях минимизации комплаенс-рисков, связанных с нарушением антимонопольных

требований к торгам, в 2024 году дополнительное профессиональное образование в сфере

закупок по программе повышения квалификации получили 2 муниципальных служащих

органов администрации.

По мере необходимости в отчетном 2024 году проводились совещания по вопросам

соблюдения антимонопольных требований к торгам.

Отделом по правовым вопросам аппарата администрации осуществлялись

консультирование муниципальных служащих администрации по вопросам, связанным с

соблюдением антимонопольного законодательства.
На постоянной основе сотрудниками администрации осуществляется анализ рисков

нарушения антимонопольного законодательства, причин и условий их возникновения,

правоприменительной практики.

Закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд городского округа Джанкой

осуществлялись как конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей), так и неконкурентным способом в соответствии со ст. 93, ч. 67 ст. 112

Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд", ст. 15 Федерального закона "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от

08.03.2022 №46-ФЗ.

В 2024 году Межрегиональным управлением ФАС по Республике Крым и городу

Севастополю не выносились в отношении администрации города Джанкоя решения и

предписания о нарушениях антимонопольного законодательства РФ.

Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса в

администрации являются:

1) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства

со стороны администрации;

2) доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены

риски нарушения антимонопольного законодательства (в 2024 году выявлено 2 проекта

НПА);

3) доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски

нарушения антимонопольного законодательства.